
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.824

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#880647#1#952111>
INSTRUÇÃO Nº 001/2024

Altera a Instrução n° 042, de 19 de dezembro de 2020, na forma que indica.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso da atribuição que lhe confere a alínea “h”, inciso 
I, art. 25 do Decreto nº 21.451, de 09 de junho de 2022, em conformidade com o processo SEI 
nº 009.7416.2023.0078901-80 e considerando o disposto no Decreto n° 17.983 de 24 de outubro 
de 2017, resolve expedir a seguinte

INSTRUÇÃO

1. Os órgãos e entidades da Administração Pública do Poder Executivo estadual, que compõem a 
administração direta, autarquias, fundações, fundos especiais e empresas estatais dependentes, 
observarão as disposições desta Instrução e da legislação em vigor, quanto à utilização do 
Sistema Eletrônico de Informações - SEI BAHIA.

2. Ficam acrescidos:

2.1. o Anexo VIII na Instrução n° 042, de 19 de dezembro de 2020, na forma do Anexo I desta 
Instrução, em virtude da publicação da Lei estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023;

2.2. o Anexo IX na Instrução n° 042, de 19 de dezembro de 2020, na forma do Anexo II desta 
Instrução, em virtude da publicação da Lei estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023.

3. Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de 
janeiro de 2024.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração

Anexo I
Processos sistêmicos implantados no SEI BAHIA atualizados em virtude da publicação da 
Lei estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023

Onde se lê Leia-se
“Bem Imóvel: Aquisição - Formalização por Dispensa 
de Licitação (art. 59, inciso VII”, Lei n° 9.433/2005)”, 
conforme Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª 
Onda)

Bem Imóvel: Aquisição - Formalização por Dispensa de 
Licitação

“Contratação: Formalização por Inexigibilidade (Lei 
13.303/2016 e art. 60, da Lei 9.433/2005)”, conforme 
Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Contratação: Formalização por Inexigibilidade

“Material de Consumo de TIC: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei nº 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (5º Onda)

Material de Consumo de TIC: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação

“Material de Consumo Específico: Aquisição - 
Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso 
II, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, 
de 19.12.2020 (3ª Onda)

Material de Consumo Específico: Aquisição - 
Formalização por Dispensa de Licitação

“Material de Consumo: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (3ª Onda)

Material de Consumo: Aquisição - Formalização por 
Dispensa de Licitação

“Material Permanente de TIC: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (5ª Onda)

Material Permanente de TIC: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação

“Material Permanente Específico: Aquisição - 
Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso 
II, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, 
de 19.12.2020 (3ª Onda)

Material Permanente Específico: Aquisição - 
Formalização por Dispensa de Licitação 

“Material Permanente: Aquisição - Formalização 
por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (3ª Onda)

Material Permanente: Aquisição - Formalização por 
Dispensa de Licitação

“Material: Aquisição - Formalização por Dispensa 
Emergencial de Licitação (art. 59, inciso IV, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (5ª Onda)

Material: Aquisição - Formalização por Dispensa 
Emergencial de Licitação 

“Obra e Serviço de Engenharia/Arquitetura: Contratação 
- Formalização por Dispensa Emergencial de Licitação 
(art. 59, inciso IV, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo 
III da IN n° 042, de 19.12.2020 (5ª Onda)

Obra e Serviço de Engenharia/Arquitetura: Contratação 
- Formalização por Dispensa Emergencial de Licitação

“Obra e Serviço de Engenharia/Arquitetura: Contratação 
- Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, 
inciso I, Lei n° 9.433/05)”, conforme Anexo III da IN n° 
042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Obra e Serviço de Engenharia/Arquitetura: Contratação 
- Formalização por Dispensa de Licitação 

“Serviço/Material/Obra/Projeto: Contratação - 
Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso 
V, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo VII da IN n° 
042, de 19.12.2020 combinado com a IN n° 014, de 
18.10.2023

Serviço/Material/Obra/Projeto: Contratação - 
Formalização por Dispensa de Licitação 

“Serviço/Material/Projeto/Obra Remanescente: 
Contratação - Formalização por Dispensa de Licitação 
(art. 59, inciso X, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo 
VII da IN n° 042, de 19.12.2020 combinado com a IN n° 
014, de 18.10.2023

Serviço/Material/Projeto/Obra Remanescente: Contrata-
ção-Formalização por Dispensa de Licitação

“Serviço Comum: Contratação - Formalização por 
Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (3ª Onda)

Serviço Comum: Contratação - Formalização por 
Dispensa de Licitação 

“Serviço de TIC: Contratação - Formalização por 
Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (4ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação - Formalização por 
Dispensa de Licitação

“Serviço de TIC: Contratação - Formalização por 
Dispensa Emergencial de Licitação (art. 59, inciso IV, 
Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN nº 042, 
de 19.12.2020 (5ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação - Formalização por 
Dispensa Emergencial de Licitação 

“Serviço de TIC: Contratação Obrigatória - 
Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso 
VI, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 
042, de 19.12.2020 (6ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação Obrigatória - Formalização 
por Dispensa de Licitação

“Serviço de TIC: Contratação por Conveniência - 
Formalização por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso 
VI, Lei n° 9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 
042, de 19.12.2020 (6ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação por Conveniência - 
Formalização por Dispensa de Licitação

“Serviço Terceirizado: Contratação - Formalização 
por Dispensa de Licitação (art. 59, inciso II, Lei n° 
9.433/2005)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 
19.12.2020 (3ª Onda)

Serviço Terceirizado: Contratação - Formalização por 
Dispensa de Licitação

“Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa 
de Licitação (art. 59, Inciso VI, Lei n° 9.433/2005)”, 
conforme Anexo VII da IN n° 042, de 19.12.2020 
combinado com a IN n° 014, de 18.10.2023

Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa de 
Licitação

Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa de 
Licitação (art. 59, inciso XII, Lei n° 9.433/05), conforme 
Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)
“Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa 
de Licitação (art. 59, Inciso XV, Lei n° 9.433/2005)”, 
conforme Anexo VII da IN n° 042, de 19.12.2020 
combinado com a IN n° 014, de 18.10.2023
“Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa 
de Licitação (art. 59, Inciso XXIV, Lei n° 9.433/05)”, 
conforme Anexo VII da IN n° 042, de 19.12.2020 
combinado com a IN n° 014, de 18.10.2023
“Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa 
Emergencial de Licitação (art. 59, inciso IV, Lei n° 
9.433)”, conforme Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 
(5ª Onda)

Serviço: Contratação - Formalização por Dispensa 
Emergencial de Licitação

“Veículo: Aquisição - Formalização por Dispensa de 
Licitação Emergencial”, conforme Anexo III da IN n° 
042, de 19.12.2020 (3ª Onda)

Veículo: Aquisição - Formalização por Dispensa 
Emergencial de Licitação

ANEXO II

Processos sistêmicos implantados no SEI BAHIA excluídos em virtude da publicação da 
Lei estadual n° 14.634, de 28 de novembro de 2023

Processos Sistêmicos Fonte Normativa
Veículo: Aquisição - Formalização por Licitação - Convite Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (3ª Onda)
Veículo: Aquisição - Formalização por Licitação - Tomada 
de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (3ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação - Formalização por Licitação 
- Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (4ª Onda)

Serviço de TIC: Contratação - Formalização por Licitação 
-Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (4ª Onda)

Material de Consumo de TIC: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (5ª Onda)

Material de Consumo de TIC: Aquisição - Formalização por 
Licitação -Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (5ª Onda)

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 9 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.824

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Publicação centímetro/coluna por caderno
Diversos - R$ 221,00    Municípios - R$ 123,77

71 3343-2850 / 2133 | publica@egba.ba.gov.br

71 3343-2800 / 2805 / 2837 / 2838 | encomendas@egba.ba.gov.br

71 3343-2886 | certificacao.digital@egba.ba.gov.br

71 3343-2865 | assinatura@egba.ba.gov.br

71 3343-2887

71 3343-2824 / 2856 | Logística: 71 3343-2880
gestao.documental@egba.ba.gov.br

71 3343-2817 / 2885
pesquisadiario@egba.ba.gov.br

Suporte DOOL

Gestão Documental e Logística

Material Permanente de TIC: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (5ª Onda)

Material Permanente de TIC: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (5ª Onda)

Material de Consumo Específico: Aquisição - Formalização 
por Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material de Consumo Específico: Aquisição - Formalização 
por Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material de Consumo: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material de Consumo: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material Permanente Específico: Aquisição - Formalização 
por Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material Permanente Específico: Aquisição - Formalização 
por Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material Permanente: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Material Permanente: Aquisição - Formalização por 
Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Comum: Contratação - Formalização por Licitação 
- Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Comum: Contratação - Formalização por Licitação 
- Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Específico: Contratação - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Específico: Contratação - Formalização por 
Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Terceirizado: Contratação - Formalização por 
Licitação - Convite

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

Serviço Terceirizado: Contratação - Formalização por 
Licitação - Tomada de Preço

Anexo III da IN n° 042, de 19.12.2020 (7ª Onda)

<#E.G.B#880647#2#952111/>
<#E.G.B#880651#2#952116>
RESOLUÇÃO Nº 02/2024 - AD.REFERENDUM DO CONGEOS
APROVA OS TERMOS DA MINUTA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 76/2019, SEUS INDICADORES E METAS PARA GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE NO HOSPITAL ESTADUAL DA CRIANÇA

Considerando as justificativas técnicas apresentadas pela Secretaria da Saúde - SESAB;

Considerando o PARECER Nº PA-NSESAB-444-2023 e DESPACHO Nº PA-NSESAB-223-2023 
exarados pela Procuradoria Geral do Estado;

Considerando a manifestação favorável da Secretaria Executiva do CONGEOS quanto à 
conformidade dos termos da minuta do do 5º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 76/2019 e 
seus respectivos indicadores e metas com a Lei nº 8.647/2003 e Decreto nº 8.890/2004;

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GESTÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS PELO INCISO IX DO ART. 9º DO REGIMENTO 
INTERNO CONGEOS E TENDO EM VISTA O QUE PREVÊ O INCISO V, § 2º DO ART. 2° DA 
LEI ESTADUAL Nº 8.647/2003;

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar os termos da minuta do 5º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 76/2019, 
seus indicadores e metas, a ser celebrado entre a Secretaria da Saúde - SESAB e a 
Organização Social Liga Álvaro Bahia contra a Mortalidade Infantil - LABCMI, qualificada na 
área da saúde, para a gestão, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde 
no Hospital Estadual da Criança, situado no município de Feira de Santana/BA, visando a 
implementação da Casa de Gestante, Bebê e Puérpera (CGBP), de acordo com o processo SEI 
nº. 019.5179.2023.0166273-11;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
PRESIDENTE
<#E.G.B#880651#2#952116/>
<#E.G.B#880608#2#952074>
Portaria Nº 51370371 de 08 de Janeiro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA - SAEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

09380606 SIDNEI SILVA 
SUERDIECK

Esp política públic 
gestão governamental

10.12.2023 08.03.2024 90

21311616 GERSON PEREIRA 
MACHADO FILHO

Esp política públic 
gestão governamental

25.12.2023 07.02.2024 45

ADRIANA GUSMAO CUNHA VILAS BOAS
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO EST DA BAHIA
<#E.G.B#880608#2#952074/>
<#E.G.B#880613#2#952079>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


